
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
ORIGINALE 
  

Determinazione n.  40 del  09-02-2017 
 
 
OGGETTO: 

 
Determinazione a contrarre lavori per "Opere a favo rire 
l'abbattimento delle barriere architettoniche, oper e di manutenzione 
degli impianti elettrici e idrotermosanitari, opere  murarie di 
miglioramento all'igiene e sicurezza, opere di migl ioramento del 
consumo energetico";"  2° Stralcio  del progetto di   "riqualificazione 
funzionale degli spogliatoi e dei campi da tennis d el Centro sportivo 
comunale di via Ussuolo- Decreto di finanziamento D GR n. 1826 del 
15.11.2016". CUP: J36 J16 00131 0006 
 

 
Il Responsabile del Servizio Convenzionato  
Servizi Tecnici della Sculdascia – LL.PP. 

 
Vista la deliberazione di G.C. n° 188 del 29.12.2016, immediatamente eseguibile, con cui sono stati 

individuati i Responsabili dei servizi relativamente al piano delle risorse e degli obiettivi per la gestione delle 

risorse attinenti l'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2017; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 4/2016, prot. n° 1920, del 29.02.2016 avente ad oggetto la nomina dei 

responsabili dei servizi previsti nella convenzione fra i comuni di Casale di Scodosia, Merlara e Urbana per 

l'esercizio in forma associata della funzione ex art. 19, comma b) del D.L. n° 95/2012, convertito in legge n° 

135/2012 "organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale in ambito comunale ivi compresi i servizi 

di trasporto pubblico comunale", ai sensi e per gli effetti dell'art. 30 del D. Lgs. n° 267/2000; 

PREMESSO che: 

� con deliberazione n° 71/CR del 26.07.2016, la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 7 

della L.R. n° 8/2015, il Piano esecutivo annuale per lo sport 2016 con cui sono state previste le linee 

di spesa e le relative risorse economiche necessarie alla realizzazione degli interventi da porre in 

essere per il corrente anno; 

� con deliberazione n° 1289 del 09.08.2016, in forza del parere favorevole espresso dalla III 

Commissione Consiliare nella seduta del 03.08.2016, la Giunta Regionale ha approvato 

definitivamente il predetto Piano; 

� con Deliberazione della Giunta Regionale n° 1504 del 26.09.2016, avente ad oggetto: “Sostegno 

finanziario a favore di opere di miglioria, anche strutturale, di impianti sportivi di importo fino a 

50.000 euro – Anno 2016. (L.R. n°ç 8/2015, art. 11), sono stati creati i presupposti per l’attivazione 

di un programma di finanziamento in conto capitale per la realizzazione di quanto in argomento, 

approvandone le relative modalità e termini di accesso; 

 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 3 del 09-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

� con nota prot. n° 9917 del 25.10.2016 è stata inoltrata istanza presso la Regione Veneto, Giunta 

Regionale, –Direzione Infrastrutture Trasporti e Logistica- tesa a richiedere contributo di cui all’art. 

11, della L.R. n° 8/2015 e in virtù dei contenuti di cui alla D.G.R.V. n° 1504 del 26.09.2016 e Allegato 

A della medesima, per le “Opere a favorire l’abbattimento delle barriere architettoniche, opere di 

manutenzione degli impianti elettrici e idrotermosanitari, opere murarie di miglioramento all’igiene 

e sicurezza, opere di miglioramento del consumo energetico”, per un importo complessivo 

dell’intervento pari ad € 59.278,57, di cui € 49.930,60 per spesa ammissibile totale a contributo 

regionale; 

� con Del. G.C. n° 141 del 24.10.2016 è stato approvato il progetto definitivo degli interventi testé 

generalizzati, elaborato dall’incaricato professionista Arch. Butturini Rodolfo, con studio in Caldiero 

(VR) [giusta DT n° 411 del 21.10.2016], per l’importo complessivo di € 59.278,57, di cui € 45.391,45 

per lavori a base d’asta (€ 44.391,45 per lavori veri e propri + € 1.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso) ed € 13.887,12 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

� con Del. G.C. n° 176 del 30.11.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera in esame, 

elaborato sempre dall’incaricato professionista Arch. Butturini Rodolfo di Caldiero (VR), per il 

complessivo stimato importo di € 57.000,00, di cui € 45.391,45 per lavori a base d’asta (€ 44.391,45 

per lavori veri e propri + € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 11.608,00 per 

somme a disposizione della stazione appaltante; 

VISTA la nota della Regione Veneto –Giunta Regionale- Area Tutela e Sviluppo del Territorio, Direzione 

Infrastrutture, Trasporti e Logistica, Unità Organizzativa Lavori Pubblici, datata 17.11.2016, prot. n° 

449780/79.00.01.04, Class.: C.101, pervenuta agli atti in pari data, prot. n° 10768, con la quale è stato 

comunicato a questo Ente che, la Giunta Regionale, nelle more dell’impegno delle relative somme, con 

Deliberazione n° 1826 del 15.11.2016 ha ammesso a contributo questo Comune per l’importo di € 

23.966,69 su una somma ammissibile per lavori, oneri sicurezza ed IVA (ove prevista) di € 49.930,60 per la 

più volte menzionata opera relativa a: “Opere a favorire l’abbattimento delle barriere architettoniche, 

opere di manutenzione degli impianti elettrici e idrotermosanitari, opere murarie di miglioramento 

all’igiene e sicurezza, opere di miglioramento del consumo energetico”, specificando, altresì, nella 

medesima nota che il termine per la rendicontazione dei lavori, come stabilito con DGR n° 1504/2016 , è 

fissato al 20 dicembre 2016; 

DATO ATTO che, a seguito specifica istanza del 10.112.2016 prot. 11517, integrata dalla successiva in data 

20.12.2016 prot.11870, il Comune di Casale di Scodosia ha chiesto proroga dei termini di rendicontazione 

succitata: 

EVIDENZIATO che, la Regione Veneto, con nota in data 21.12.2016 prot. 503167, agli atti comunali prot. 

11951 del 21.12.2016, ha concesso proroga a tutto il 02.05.2017 per la trasmissione della rendicontazione 

finale dell’intervento in parola; 

DATO ATTO che: 

-  con DT a contrarre n. 528 del 27/12/2016, sono state avviate le procedure propedeutiche 

all’individuazione del contraente per i  lavori oggettivati, trasmettendolo al responsabile della centrale 

unica di committenza  “della Sculdascia” convenzionata per l'espletamento delle procedure di competenza, 

così come previsto dall'art. 4 del "Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza - 

Modifica" approvato con Del. C.C. n° 2 del 29.02.2016 del Comune di Casale di Scodosia, così come per i 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 3 del 09-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

convenzionati Comuni di Urbana e Merlara con rispettive deliberazioni consiliari n° 5 del 02.02.2016 e n° 8 

del 12.02.2016, per gli adempimenti di propria spettanza e competenza. 

- con DT n. 530 del 27/12/2016 il Responsabile della Centrale Unica di Committenza, approvava la 

documentazione di gare e procedeva all’invito di congruo numero di ditte al fine di individuare il 

contraente, fissando il termine del 31/01/2016 per la presentazione delle offerte; 

- con DT n. 34 del 01.02.2017, il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dichiarava deserto 

l’esperimento di gara e trasmetteva copia della Determinazione per gli adempimenti di competenza; 

RITENUTO, pertanto, sulla scorta di quanto comunicato dalla Centrale Unica di Committenza “Della 

Sculdascia”, riattivare le procedure per una nuova gara, visto anche i contenuti di cui all’art. 63 del D.Lgs 

50/2016; 

PRESO ATTO che con Deliberazione C.C. n° 2 del 29.02.2016 è stato modificato -come per i convenzionati 

Comuni di Urbana e Merlara- il regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza, ai 

sensi e per gli effetti dei disposti normativi vigenti; 

RICHIAMATA la Del. G.C. n° 176 del 30.11.2016 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’opera in esame, elaborato sempre dall’incaricato professionista Arch. Butturini Rodolfo di Caldiero 

(VR), per il complessivo stimato importo di € 57.000,00, di cui € 45.391,45 per lavori a base d’asta (€ 

44.391,45 per lavori veri e propri + € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 11.608,00 

per somme a disposizione della stazione appaltante; 

CONSIDERATO che:  

 con l'appalto e il conseguente contratto si intendono realizzare tutte le "Opere a favorire 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, opere di manutenzione degli impianti elettrici e 

idrotermosanitari, opere murarie di miglioramento all’igiene e sicurezza, opere di miglioramento del 

consumo energetico";” – 2° Stralcio  del progetto di  “riqualificazione funzionale degli spogliatoi e dei campi 

da tennis” del Centro sportivo comunale di via Ussuolo”- Decreto di finanziamento DGR n. 1826 del 

15.11.2016"., così come previsto negli elaborati grafici progettuali; 

 il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo approvato con la 

menzionata Del. G.C. n° 176/2016 sarà stipulato con le modalità di cui all’art. 32 ultimo comma del D.Lgs. 

50/2016 e conterrà le clausole essenziali riportate nel Capitolato Speciale d'Appalto, nell'elenco Prezzi 

Unitari e nel Computo Metrico Estimativo; 

 la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art 36 - c. 2 - lett. b) - D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 

e s.m.i., mediante procedura negoziata, con il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di 

gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, in applicazione dell’art. 95 - c. 4) - lett. a) - 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., ritenuto il metodo più coerente in merito all’entità del lavoro, all’attuale 

organizzazione dell’Ufficio, ai tempi tecnici di realizzazione e rendicontazione dell’Ufficio, nonché 

programmatici stabiliti dall’Amministrazione Comunale; 

RITENUTO: 

− di indire, pertanto, la gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’ dell’art. 3 - c. 1 - lett. uuu) e 

art 36 - c. 2 - lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. per le"Opere a favorire l’abbattimento delle 

barriere architettoniche, opere di manutenzione degli impianti elettrici e idrotermosanitari, opere 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 3 del 09-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

murarie di miglioramento all’igiene e sicurezza, opere di miglioramento del consumo energetico";” – 2° 

Stralcio  del progetto di  “riqualificazione funzionale degli spogliatoi e dei campi da tennis” del Centro 

sportivo comunale di via Ussuolo”  dando atto che sarà redatta lettera d’invito, in coordinamento con gli 

altri Uffici preposti a curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

 di inviare copia della presente alla CUC, secondo quanto previsto all'art. 3, comma 1, lett. a), voce 

n° 8 del "Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza - modifica", approvata dal 

Comune di Casale di Scodosia con Del. C.C. n° 2 del 29.02.2016, e dai convenzionati Comuni di Urbana e 

Merlara con rispettive deliberazioni consiliari n° 5 del 02.02.2016 e n° 8 del 12.02.2016, per gli 

adempimenti di propria spettanza e competenza; 

 di dare atto che sarà redatta lettera d’invito in conformità ai contenuti di cui al D.Lgs. 18/04/2016 

n. 50 e s.m.i. e all’allegato XIV - D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., nonché alle altre disposizioni applicabili; 

 di dare atto, altresì, che in coordinamento con gli altri uffici preposti, si provvederà a curare la 

pubblicazione della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 e l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii., che 

prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma, gli elementi ritenuti essenziali e individuando i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 

n° 267/2000; 

VISTI i pareri, riportati in calce alla presente determinazione, resi ai sensi dell’art. 151 - c. 4 - 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., nonché il visto di cui all’art. 9 - D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito dalla 

L. 03/08/2009 n. 102; 

DATO ATTO del rispetto della normativa concernente la regolarità tecnica, contabile e di copertura 

finanziaria prevista dall'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;  

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. indire gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 3 - c. 1 - lett. uuu) e art 36 - c. 2 - lett. b) 

del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. le “Opere a favorire l’abbattimento delle barriere architettoniche, 

opere di manutenzione degli impianti elettrici e idrotermosanitari, opere murarie di miglioramento 

all’igiene e sicurezza, opere di miglioramento del consumo energetico";” – 2° Stralcio  del progetto di  

“riqualificazione funzionale degli spogliatoi e dei campi da tennis” del Centro sportivo comunale di via 

Ussuolo”, dando atto che sarà redatta lettera d’invito, in coordinamento con gli altri Uffici preposti a curare 

la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

3. di stabilire che, ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa, e comunque comprese nel 

Capitolato Speciale d'Appalto, nell'elenco Prezzi Unitari e nel Computo Metrico Estimativo integranti il 

progetto approvato; 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 3 del 09-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

4. di dare atto che la spesa complessiva dell'opera, pari ad € 57.000,00 trova copertura ai capitoli di 

spesa  n. 22830  cod. bilancio 06.01-2.02.01.09.016 epigrafato “Realizzazione migliorie strumentali impianti 

tennis” per €. 49.000, 00 e  n. 20800 cod. bilancio 20800 cod. bilancio 10.05-2.02.01.09.000 epigrafato  “ 

Realizz. Opere diverse di urbanizzazione” pe €. 8.000,00; 

5. di trasmettere il presente documento al responsabile della centrale unica di committenza 

convenzionata per l'espletamento delle procedure di competenza, così come previsto dall'art. 4 del 

"Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza - Modifica" approvato con Del. 

C.C. n° 2 del 29.02.2016 del Comune di Casale di Scodosia, così come per i convenzionati Comuni di Urbana 

e Merlara con rispettive deliberazioni consiliari n° 5 del 02.02.2016 e n° 8 del 12.02.2016, per gli 

adempimenti di propria spettanza e competenza. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Convenzionato 
“Servizi tecnici della Sculdascia – LL.PP.” 

Geom. Antonio Tasso 
 
 
 

A norma dell’art. 8 Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il geom.  . 



Area 3 - Servizi tecnici della Sculdascia - LL.PP. nr. 3 del 09-02-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI CASALE DI 
SCODOSIA 

Si  attesta  che  il  presente impegno  trova  copertura finanziaria  nel capitolo succitato  (art. 151, 4° 
comma, D. Lgs. N. 267/2000). 
 
Casale di Scodosia,  
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                        rag. Graziano Zanuso 
 
 
 
N.         100 del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Casale di Scodosia, 09-02-2017 

                           Il Responsabile della Pubblicazione 
                Geom. Antonio Tasso 

 


